F 2

De

De Jure Norico tamen, si de fundis & praediis emphyteuticis controversia & lis talis est oborta, quam ipse Dominus emphyteuseos absque prolixa indagine & judiciali strepitu definire hæsitat, solet ad ejusdem requisitionem judicium Provinciale Noricum, das Land- und Bauern-Gericht, hujus decisionem suscipere. Reform. Noric. tit. I. L. 3. in verbis: Alle und jede rechtliche r. Maxime Generos. DN. Christoph. Scheurl de Defersdorff, divers. S. R. Imp. Princip. & Reipubl. Norimb. Consil. excellenter meritus, in *Dissert. de Judiciis Reipubl. Norib.* cap. IV. §. 3. imo etiam delicta in Reform. Noric. tit. I. L. 5. vers. Es sollen auch expressa, Dominus emphyteuseos pro suo arbitrio ad judicium Quinquevirale solennis discussio- nis causa remittere potest, ita tamen, ut ipsi portio mulctæ, a laudato hoc Judicio emphyteutæ impositæ, ex usu atque observantia determinata relinquantur.

## V.

Vtut legislator Patriæ Dominis emphyteuticis in prædia emphyteutica, inter moenia Vrbis & muros sita, & in eorundem possessores in eadem habitantes, nullam ejusmodi jurisdictionis figuram concederit. Reformat. Nor. tit. 23. L. 1. vers. Thät er aber r. ibi: So mag der Eigenherz ihm auf dem Erb mit Execution zu verhelffen im Gericht ansuchen. Dum sibi eandem jurisdictionem in suos cives & incolas reservare, & hosce potius a se, quam ab alio judicari maluit Wurffbain. in diff. Jur. Civ. & Noric. class. I. membr. 2. sect. 2. th. 77. nec non in addit. num. 121. Attamen Inclytus Nomotheta laudatus, tit. XXIII. L. 9. sub rubrica: Wie gegen den Erbleuthen auf dem Land verzogener Bezahlung halber gehandelt werden möge r. & vers. da sie aber solches nicht thäten r. Dominis emphyteuticis, suæ

suæ Superioritati subiectis, talem jurisdictionem restrictam & limitatam, exercendam concessit in emphyteutas suos extra urbem, ita ut possint in casu haud soluti canonis & præstationis conventæ, non tantummodo sine judiciali auctoritate pignora ab eisdem capere, eosdemque tamdiu incarcерare, usque dum ipsis satisfactio fiat, vel etiam neglecta canonis præstatione, denunciare ipsis, ut, si debito tempore canoneum suum atque præstationes suas non offerant, sua emphyteusi excidere debeant, quod si hisce monitionibus Domini, ab eisdem non est obtemperatum, elapsō triennio jus emphyteuticum eorundem amissum declarare. *Reformat. Noric. tit. 23. L. 9.*

*¶ So aber der Eigenherz ic. Præter hosce & supra recentitos actus, nostræ jurisdictioni restrictæ, intra suos limites prædiorum emphyteuticorum exercendæ ex observantia adhærentes, Dominis emphyteuticis jus quoque competit, prohibendi, ne eorundem emphyteutæ se se in alterius tutelam & protectionem dedant, sic secus inter mensem à tempore iussus Domini, emphyteutæ, propriis sumtibus se hac protectione abdicare, vel vendere præedium tenentur, nisi ipso jure & sine ulla causæ cognitio-ne prædii amissionem incurriere velint. *Reformat. Noric. tit. XXIII. L. 16.* ast Domini, omnes controversias & causas ad suam jurisdictionem spectantes, vel secundum ordinem processus usitatum ipsi decidant, vel decidi current. arg. *tit. I. L. 3. & 5. Reform. Noric.* Sicuti etiam in casu non soluti vel præstiti canonis, ipsis permittitur, in judicio Provinciali Norico, in dem Land und Bauren Gericht, executionem impetrare, atque sibi meti ipsi etiam eo modo consulere. *tit. 23. L. 9. vers. es mag auch ic. imo etiam alienatione, oppignoratione vel hypothecatione, atque permutatione prædii emphyteutici fine eorundem consensu se-**

cuta, caducitate ejusdem utuntur, hocque statim sibi plene vindicant, & contra detentores prædii eo modo alienati, sub exteris Praefecturis atque ditionibus domiciliatos, secundum ordinem executionis in tali casu præscriptum, sub juvamine laudati judicii Provincialis Patrii ex Decreto Illustris Senatus d. 19. Julii 1564. sibi prospiciunt, inio etiam nec censum, nec redditus, nec alias præstationes, vel jura, vel servitutes sine sua voluntate, ab emphyteutis aliis constitui permittunt, sin secus, ejusmodi constitutionem ipsi non modo nullam dicunt, sed etiam emphyteutas quarta parte pretii totius prædii emphyteutici mulcent, nec requisiti licet, consensum suum inviti impertunt. tit. XXIII. L. 12. vers. So ein Erbmann ic. Item vers. Es soll und mag auch kein Erbmann ic. atque vers. Und ob gleich der Erbmann ic. nec minus vi suæ jurisdictionis, si prædium emphyteuticum extra Vrbem rūstico concessum, sine expresso consensu extra prædium istud habitandi, emphyteutas cogendi facultatem habent, ut in istud prædium se recipiant, hocque ipsi possideant atque colant, aut intra certum tempus vendant. Reformat. Noric. tit. 23. L. 11. vers. Wann einer ic. pariter in casu deteriorationis eveniente, emphyteutis injungunt, ut prædium vel meliorent intra certum tempus, vel alii vendant, sin minus, elapso isto tempore, istud prædium eorundem jussu subhaftatur, ac publice ad emendum offertur, atque plus licitanti venditur, vertumtamen hanc suam potestatem, & jurisdictionem sibi à Legislatore Patriæ concessam, ubique duntaxat secundum præscriptum Juris patrii & obseruantiam exercendam habent. Hinc si in causis Jure patro tit. I. L. 3. & L. 5. vers. Es sollen alle Sachen ic. expressis, ipsi cognitionem fuscipere nolunt, suos emphyteutas & censuarios, quos extra Vrbem habent, ad nullum

lum aliud judicium plenioris discussionis causa remittere  
valent, quam duntaxat ad judicium Patriæ vel Provincia-  
le, vel Quinquevirale, a quo posteriori tamen portio-  
nem mulætæ pro observantia introducta accipiunt. Wurff-  
bain. in Differ. Jur. Civ. & Noric. in addit. num. 136. pag.  
m. 324.

## VI.

Porro Dominus emphyteuseos Germaniæ, pro effe-  
ctu (IVto) jurisdictionis suæ exigit laudemium, non tan-  
tummodo majus, sed etiam minus, sive sportulas pro  
expeditione literarum investiturae solvendas, die kleine Le-  
hen Wahr oder Schreib Schilling. Knichen. part. 2. de vestit.  
paßt. cap. 4. n. 188. Frantz. de laudem. cap. 3. & cap. 4. n. II.  
& 12. 13. 43. & 44. & Schilt. de bon. laudemial. §. 8. Si-  
quidem ejusmodi laudemium minus omnibus Dominis  
feudalibus, vel eorundem Officialibus debetur, pro opera  
& labore suo, quem habent in investitura feudali. Schilter.  
cit. loc. Beier. ad Schnobel. Diff. feud. V. th. 29. Struv. in S.  
F. c. X. aph. 12. Horn. in jur. spr. feud. Longob. cap. 17. §. 21.  
Ast majus laudemium Domini non accipiunt secundum  
determinationem juris civilis, ubi quantitas laudemii  
quingesima pars pretii, seu de singulis quinquaginta u-  
nus erat, sed secundum determinationem juris Germa-  
nici hodierni, quod pro locorum varietate ita variat, ut  
laudemium alibi vigesima pars pretii, sive de singulis  
centenis quinque floreni, alibi decima pars, alibi duode-  
cima, alibi etiam sexta pendatur. Frantz. de laudem. cap. 23.  
n. 13. 14. & seq. sed de jure Norico decima quinta pars  
pretii præstatur. tit. XXIII. L. 13. ver. Und so der Eigenherz. 2.  
ibi: Doch daß der Käuffer den fünfzehenden Pfennig, Pfund  
oder Gulden, nach Anzahl der Käuff Summa, zum Hand-  
lohn entrichte und bezahle ic, idque de prædiis emphyteu-  
tjicis

ticis extra Vrbem sitis intelligendum est, non autem de prædiis emphyteuticis intra Vrbem constitutis. Reform. Noric. tit. XXII. L. 5. vers. Doch also ic. in fin. sicuti etiam in prædiis emphyteuticis extra urbem sitis nullum laudemium tunc solvitur, si vel pactis, vel observantia antiqua aliud extat receptum. tit. XXIII. Reform. Noric. L. 13. vers. Es wäre dann ic. quemadmodum nec liberi, nec ascendentes, secundum laudatum jus patrium ver. Wann dann ic. laudemium solvunt, si in hos ipsos alienatio prædii emphyteutici facta fuerit, nisi in casu SCti d. 19. Maii 1619. quando inter descendentes plures, minor natu annum decimum quartum attigit, & liberi unum ex se se Domino ut emphyteutam offerunt, tunc solūmodo hunc Dominus, pro sua portione sine laudemio, ast pro reliquo rum descendentium portionibus, sub laudemii præstatio ne, investire tenetur, in verbis: Und der Eigen-Herr ihnen zusammen zu leihen schuldig seyn soll, bis das jüngste unter ihnen 14. Jahre erreicht, und daß alsdann sie sich bey dem Eigen-Herrn anzumelden, und ihm einen aus ihnen zum Erbmann vorzuschlagen, welchen der Eigen-Herr ohne Hand-Lohn, soviel seinem des Erbmanns Anteil betrifft, leihen, hingegen aber gedachter Erbmann von denen übrigen Theilen das Hand-Lohn bezahlen solle.

## VII.

Effectus jurisdictionis nostræ (V.) est quoque jus certo tempore ab emphyteuta exigendi Gallinam, ein Fastnacht-Pfingst-oder Herbst-Huhn zu fodern, siquidem gallina præsumtive pro signo jurisdictionis habetur, adeo, ut cui competit signatum, eidem quoque competere signum in tesseram signati necesse sit. arg. L. stigmata, 3. C. de fabricens. ibique Bartol. Frideric. Hufan. de homin. propr. cap. VI. n. 64. Wehner. obs. pract. voce: Fastnacht-Hühner. B. Linck.

B. Linck. *de Vogt. cap. IV. §. 9.* utut enim commune proverbium circumferatur hoc: Die Henne trägt das Handlohn mit sich auf dem Schwanz, ceu refert Dietherr. *in not. ad Besold. Thesaur. Prætz. voce:* Handlohn, hincque gallina ea solummodo istius laudemii & quidem majoris indicum sit, attamen nec hoc nostro aserto quicquam detrahit, quia partim istud proverbium fallax esse putatur cit. Dietherr. partim etiam emphyteusis hodierna, jurisdictionem hanc nostram annexam habens, laudemii præstationem pariter involvit, atque hinc eadem gallina arquit quoque jurisdictionem, hodiernæ emphyteusi plerumque adhaerentem, per superius adducta, sicuti autem de jure Civili emphyteusi nulla jurisdictione est annexa, ita quoque gallinae præstatio eidem juri ignota atque incognita habetur, quod tamen plerumque hodie secus censemur. Mev. *confil. 3. n. 14.* neque porro adversatur, quod ejusmodi gallina quandoque alio singulari vel donationis, vel decimationis titulo, singulis annis præstari soleat. Reform. Noric. *tit. 23. Leg. 4. versic.* Aine ewige Hennen *z.* Cothmann. *vol. 1. confil. 40. n. 33. & 34.* siquidem hisce in casibus satis constat, quod gallina ista non in signum jurisdictionis, sed alium plane ob finem præstetur, & dehinc pro effectu jurisdictionis minime aestimari debeat, alter tamen judicandum est de ejusdem præstatione, si ille, qui talem exhibet, ejus, cui præstat, jurisdictioni aliquin addictus est & habetur, quo casu, cum ejusmodi gallinæ exactio alia adminicula jurisdictionis existentis concurrentia habeat, non potest non pro effectu jurisdictionis istius reputari. Köppen. *decif. 48. n. 23. & 24.* Cothmann. *confil. 40. n. 33. & 34.* Wehner. *prætz obs. voce:* Faschnacht-Hüner. Mev. *confil. 3. n. 14.* Ziegler. *ad Aur. Prax. Calvol. §. Nobiles. concl. 1. n. 18 I.*

G

VIII. Cir-

## VIII.

Circa (VII) effectum præsentis jurisdictionis, quod ad ejusdem terminos & limites disquirendum venit, num hi ita stricte sint capiendi, ut saltem contineant locum circumseptum, ubi habitant emphyteutæ aut censi? an vero agri ad prædium pertinentes quoque huc spectent? Ob diese Gerichtsbarkeit sich nur erstrecke über den Hoff, wo die Hintersassen wohnen, oder auch über die Acker, so denen selben zuständig? Sane distinguendum putant alii inter loca contigua, eisdem limitibus inclusa, in quibus emphyteuta domicilium habet, & inter loca separata, illa quod attinet, e. g. si hortos ædibus contiguos, & ab aliorum vicinorum agris separatos habet, hos utique sub ea jurisdictione comprehendi autumant, quia hujusmodi loca sine dubio pro parte prædii habentur, cum nihil interveniat, quod à prædio principali eadem separari posset, dum non extra limites id factum dici queat, quicquid in tali loco separato accidit, siveque heic omnino regula sibi vindicet locum, quod connexa sive conjuncta habeantur pro unitis, & adhærentia vel unita sint cum his, quibus accedunt, ejusdem conditionis. arg. cap. 42. de Reg. jur. in 6. L. 17. vers. plane si quid connexum. ff. de neg. gest. Jacob. Menoch. de A. J. Q. Lib. 2. cas. 95. n. 5. & 9. quod autem loca plane separata concernit, ab aliorum rusticorum agris non distincta, ad haec ipsa jurisdictionem nostram restrictam non extendi censem: Wann des Unterthanen Acker und Feld auf den andern Acker unabgesondert lieget, hinc jurisdictionem universalem ibidem fundatam esse existimant, quia cum aliis subditorum agris permixtim & in publicis quasi locis sita sunt prædia. B. Stryk. Dissert. de jurisdic. circumsept. cap. 4. num. 9. & 10. Verum

540.

Verum enim vero nos huic assertioni non possumus ita simpliciter adstipulari, sed inspicendum utique arbitramur, num causa, quæ judiciali cognitioni subjicienda occurrit, concernat prædia ad emphyteutæ mansum emphyteuticum, zum Eigen-Gut und Bauren-Hoff, spectantia, quo casu cognitionem & jurisdictionem Domini emphyteutici esse verius judicamus, quia tales agri, licet non sint contigui, sed separatim & alibi siti, tamen sunt hujus Domini proprii, hincque pro accessorio totius prædii emphyteutici reputantur, atque principalis natu ram quoad ipsam etiam jurisdictionem imitari censeruntur.  
*cap. accessorium. 42. de R. J. in 6. Carpzov. J. P. F. part. 2. conf. 46. def. 32. n. 2.* Quod si vero causæ occurrentes ita comparatae sunt, ut afficiant non fundos, sed personam delinquentis in ejusmodi agris extraneam, & non emphyteutam ejusque domesticos, cognitione sine dubio ad universalem jurisdictionem pertinet. Ertel. *de jurisdic.*  
*infer. part. 1. cap. 22. obs. 3.* Quia in illam personam limite restrictæ jurisdictionis non circumseptam, Dominus emphyteuticus nullam jurisdictionem habet, utpote ad ejusdem emphyteusin haud pertinent, zu seinem Lehnshof und vier Pfählen nicht gehörig. arg. *L. fin. ff. de jurisd. Leipold. de concurr. jurisd. quæst. 13. circ. fin.*